

## پردی چاپیریال او له کوچنیانو سره د چلند مسأله

### پلاری هیروي

دریمه برخه

یوه کار دسره رسولوله پاره، د یو هیلي دپوره کیدو له پاره میندی او پلرونه ډیر ځلي غواړي کوچنیان تر فشار لاندې ونیسي، انتقاد پرې وکړي او خپل پروگرام پرې عملي کړي. هلته په افغانستان کې بیا خبره د انتقاد له برید نه هم اوښتې، تر بنسټولو، او وهلو ټکولو پورې رسیدلې ده؛ آن تردې چې ما په خپله داسې ماشومان لیدلي چې د دغو وهلو ټکولو په پایله کې معیوب شوي هم دي. دا ټیپ میندی او پلرونه فکر کوي چې دا ډول چلند د ماشوم د اصلاح له پاره ښه لاره ده خو په دې سوچ نه کوي چې «... ډب نه وي، ادب نه وي...» زمانه اوس پای ته رسیدلې ده او ...

که مشران دوهلو ټکولو، بنسټولو او تند انتقاد پر ځای د ښه چلند او نرم برخورد لاره غوره کړي، ښه به وي. مثلاً: د امر پر ځای هیله وکړي. لکه: مور باید ماشوم ته ونه وایو چې ( دا کار باید دغسې وکړي). که د دې پر ځای په نرمه ژبه ورته وویل شي: بچیه! که دا کار داسې نه، دغسې وشي ښه به وي.

توهین، بنسټل، تند انتقاد او ډیر فشار د ماشوم روح او شخصیت په بله بیایي. توهین او تند انتقاد چې سره یوځای شي، د هرچا، په تیره د ماشوم شخصیت وژني، داسې یې ځای پر ځای دروي چې بیایي وړاندې تگ یا ستونزمن وي او یا نا شونی. کوچنیان باید دلویانو له عینکوونه لیدل شي، لویان باید ماشومان په خپله تله کې ونه تلي، هغوی خپل همځولي ونه گني او لوړې هیلي ورنه ونه لري؛ ځکه هغوی خپله وړه دنیاګی لري. د لویانو دنده داده چې ماشومانو ته په ډیره مهربانې او مینه لارښوونه وکړي او د هغوی اعتماد او پاملرنه ځان ته واړوي، نه دا چې د هغوی بې اعتمادې او کرکه راو پاروي. میندی او پلرونه باید په ډیر هنرمندانه ډول له خپلو اولادونو سره اړیکې ټینګې کړي او لارښوونه یې وکړي. انتقاد، وهل، توهین، گيله او زشت برخورد، اصلاً پایله نه لري. د دغوسونزو دحل له پاره د نورولارو ترڅنګ د حل یوه لاره او ښه تجربه د نامتو امریکایي لیکوال ډبلیو لیونګستون لارند د یومشهور لیک بیا لوستل دي. د دې لیک نوم دی (پلار یې هیروي). دا لیک د نړۍ په اکثرو ژبو ژباړل شوی دی. زه دا لیک د نامتو لیکوال ډیل کارنګي له (آئین دوست یابی) نومي کتاب څخه راژباړم.

د ډیرو میندو او پلرونو تجربو ښوولي ده چې د دې لیک له لوستلو نه وروسته، له ماشوم سره د دوی په چلند کې جوت توپیر راغلی دی. انسان کولای شي د تهدید له لارې ماشوم یوکار ته اړیاسي، خو داکار ناوړې پایلې لري. په لیک کې پلار له ماشوم سره غږیږي، دا سې لکه چارلې چاپلین، چې د لندن له کوڅو څخه خپلې لور ژالدینې ته یولیک لیکلی و. په لیک کې چاپلین داسې انساني عواطف په نښه کړي وو، چې بیا د نړۍ د ټولو پیغلوله پاره سرمشق شواو د نړۍ په اکثرو ژبو ژباړل شو؛ خو په دې لیک (پلار یې هیروي) کې به وگورئ چې پلار څنګه له ماشوم سره چلند کوي، چې باید وبې نه کړي او له کوم چلند نه باید کار واخلي. زموږ هنر په دې کې دی چې دنیک برخورد او صمیمیت له لارې کوچني ته سمه لارښوونه وکړو. دلته به دیوه پلار منفي چلند او پښیماني وگورو. هیله ده چې مور هم (یو څه را ښه شو)، د نوي عصر نو یو غوښتنو ته غاړه کیردو او په خپل چلند کې جوت توپیر راولو. داهم لیک:

زویکه غور کیرده:

دا ټول هغه وخت درته وایم چې ته ویده یې. څیره دې گونځې غوندې ښکاري او پر خولي شوي تندي باندي دې د زړینو وینستانو یوه کړی نښتی ده. په غلا دې د خوب کوتي ته راغلی یم. همدا خوشیې مخکې مې چې په کتابتون کې ورځپاڼه لوستله، د پښیمانی یو غږیو پسي واخیستم او دخپلو گناهونو له پوهیدو سره سم دې دکټ څنګ ته راغلم. زویکيه!

شته دي داسې شیان چې دهغو په باب ما فکر کړی دی. ما له تاسره بد چلند کړی دی. ښونځي ته د تگ له پاره دي چې کالي اغوستل، درباندي په قهرشوم، هغه هم ددې له پاره چې مخ دې د مینځلو پر ځای، په لمده توتو پاک کړ. بیا مې

دپانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادښت: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

وینکنځلي، په دې خاطر چې بوتان دې نه وو پاک کړي. کله چې دې خپل شیان پرغولي و غورځول، په قهرمي دربانې چغې کړې.

د سبا ناري پرمهال مي هم ستا دکارونو نيمگړتياوي پيدا کړي. تا هرڅه تويول، خوله دې له ډوډۍ ډکه کړې وه، دواړه ځنگلي دې په ميزلگولي وي، پرخپلې ډوډۍ باندې دې ډيرکوچ وسولول، او کله چې ته د خپلو لوبو پرلوري تللي، زه روان وم چې ريل گاډي ته ورسيرم، تا راته لاس وينور او په لور اوږدې وويل:

پلاره خدای په امان. ما دې په تريوتندي په خواب کې وويل: ځان مه غونجوه.

بيا دا پيښې ترلمر پريواته روني وي. کله چې دواډ بل پلوكې وم، څارنه مې دې وکړه چې په گونډوشوی وي او مرمري تيزو سره دې لوبې کولې، جوراډې دې سورۍ شوې وي، د همځولو انډيوالانومخ کې مې سپک کړې، زه روان شوم او ته مې اريستلي چې کورته راپسي راشي. جوراډې دې قيمتي وي او که خپله دې له بازار نه اخيستلای، نوحتماً به دې دهغوښه ساتنه کړې وای. ته خپله فکر وکړه زويه، چې سړی پلاروي او دا ډول فکرونه وردوڅارشي.

په ياد دې دي چې لږ وروسته بيا کتابتون کې دورځپانې په لوستلو بوخت وم، چې ته زره نا زره او لږخوايدی راغلي؟ کله مې چې لږ ورځپانه ټيټه کړه او دورځپانې له کنډونه مې وليدې، نو ښکاره وه چې زما د حوصلې جام ستا دې وخته راټگ په خاطر ډک شوی و. ستا په زړه کې څه تير شوول او د وره په خوله کې دې پښه ونيوله، زه وډونگيدم:

«دشپې په دې وخت کې څه غواړي؟»

تا هيڅ ونه ويل، خو ديوتوپانې يرغل په څيردې رامنډې کړې، لاسونه دې زما دغاړې اميل کړل، ښکل دې کړم. زه دې په خپلوښکلولاسونو په ميني او عاطفي سره ټينگ په غيږکې ونيولم. دا عاطفه خدای ستا په زړه کې داسې غورولي وه؛ چې غفلت او نا پوهي يې هم نه شي هيرولای. که کتل مې بيا تللی وي او دپښوڅپهاری دې د زینوله خوا اوريدل کيده.

ښه زويکه!

لږځنډ نه و وتلی چې ورځپاڼه مې له لاسه وښويده او يوزورونکی ډار راډوڅار اوراباندې حاکم شو. زما عادتونو له ما سره څه وکړل؟

په ورو ورو څيزونو داننقاد عادت،

دسر زنتش او ښکنځلو عادت،

تاته دا زما ډالی وه چې ماشوم وي. دا کارونه د دې له پاره نه ووچې ته راته گران نه وي؛ دا ددې په خاطر ووچې ما له يوماشوم نه له حد نه زيات څه غوښتل. زه لگيا وم ته مې دخپل منگ(سن) په متر اندازه کولې.

ستا په شخصيت کې ښه، نازنين، ښکلي او حقيقي شیان زښته ډير وو. ستا وړوکي زړه لکه ښکلي سهار غونډې و، چې د لوړو غرو له پاسه سرراچگوي، او دادي په خپل ذاتي حرکت سره وښودل. تا نن شپه د مخه ښي له پاره رامنډې کړې او ښکل دې کړم. زويکه نن شپه نور هيڅ ارزښت نه لري، زه په تياره کې ستا کوټې ته راغلی يم او په زورند سردې دکټ په څنگ کې په گونډو شوی يم، دا يوه عاجزانه تلافي ده. پوهيرم که دا ټول مې په وينښتيا کې درته ويلی وای، پام دې نه ورته کيده؛ خوسرله سبانه به زه يو ريښتيني پلار اوسم، تاسره به صميمی اوسم. کله چې زوريدې، زوريرم به، کله چې خاندي، خاندم به. کله چې وغواړم د بي حوصله گي په خاطر څه ووايم، ژبه به مې په غاښ کړم او لکه يو ديني عبادت به هرکله له ځان سره دا بيا بيا ووايم: (هغه يوازي يو ماشوم دی، يوبنکلی ماشوم.)

خواشيني يم چې ته مې يونارينه انگيرلی وي. اوس دې گورم چې ستري ستومانه په کټ کې ويده يې، پوهيرم چې تر اوسه پورې هغه نوي زيريدلي ماشوم ته پاتې کيږي، چې پرون يې د مور په غيږکې سردهغې پراوړو ايښی و. پوهيرم چې ډير مې غوښتل ډير زيات.

پای